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Punkt 97: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-15-19

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget godkender dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 98: Økonomiopfølgning - Pleje og Omsorg ultimo august 2020

00.00.00-G01-11-14

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget

Økonomiopfølgningen ultimo august for Pleje og Omsorg viser et forventet regnskab på 234,9 mio. kr. Det
korrigerede budget er til sammenligning på 220,4 mio. kr. inklusiv overførsler. Det giver et forventet merforbrug på
samlet 14,5 mio. kr. (inkl. afrundinger)

Sagsfremstilling
Økonomiopfølgningen omfatter udelukkende vurdering på driftsområderne og dermed indgår der ikke vurdering på
anlæg. Som udgangspunkt er vurderingen lavet på baggrund af forbruget i ultimo august 2020, dog er der taget
højde for kendte og forventede afvigelser resten året. På grund af Corona er flere af områderne på ældreområdet
påvirket den ene eller den anden vej. Det bemærkes, at de kendte udgifter til Corona er taget med i vurderingen,
men kompensationen vedr. Corona er ikke indregnet, kun for sygeplejen for værnemidler, men hvor der stadig er et
forventet merforbrug på værnemidler på 1,0 mio. kr. fordi der er usikkerhed omkring hvor meget der bliver
refunderet, og samtidigt er der et generelt større forbrug af værnemidlerne, samt stigende priser.

På nuværende tidspunkt forventes et samlet forbrug på 234,9 mio. kr. Det giver en samlet afvigelse på 14,5 mio. kr.
(inkl. afrundinger) i merforbrug i forhold til korrigeret budget på 220,4 mio. kr. Korrigeret budget indeholder
overførsler fra regnskab 2019 som samlet set er på 7,8 mio. kr. i merforbrug.

For en nærmere beskrivelse af de forventede budgetafvigelser henvises til økonomiopfølgning, som er vedlagt som
bilag.

Indstilling
Forvaltningen indstiller at Sundhedsudvalget tager økonomiopfølgningen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Økonomiopfølgning ultimo august 2020 – Pleje og Omsorg



Punkt 99: Disponeringsregnskab - Det specialiserede Voksenområde -
september 2020

27.51.00-Ø00-1-20

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget

Der er pr. september 2020 disponeret 125,9 mio. kr. af et budget på 118,0 mio. kr. inklusiv negativ overførsel fra
regnskab 2019 på 1 mio.kr. Det specialiserede voksenområde forventer på nuværende tidspunkt et merforbrug på
7,9 mio. kr. i 2020.

Sagsfremstilling

De disponerede udgifter på voksenområdet er siden sidste status i juni måned faldet med 0,5 mio.kr. til 125,9 mio.
kr., hvilket betyder, at vi på nuværende tidspunkt forventer et merforbrug på 7,9 mio.kr. inkl. overførsel fra sidste
år.

 

Siden sidste disponering er der foretaget ændringer på 83 foranstaltninger, 16 foranstaltninger er ophørt, og 27 nye
foranstaltninger er kommet til. Faldet på 0,5 mio.kr. fremkommer ved:
  Ændringer, indregnet med -1,6 mio. kr.
  Ophørte, indregnet med -0,1 mio. kr.
  Tilgang, indregnet med 0,9 mio. kr.
Derudover er der indregnet enkelt udbetalinger vedrører tidligere år på 0,4 mio. kr.

Besparelserne er i væsentligste grad sket på botilbud, ved at takster er faldet og startdatoen er udsat med en
måned eller mere på enkelte foranstaltninger. Stigningen i tilgang skyldtes bla. en del nye §110-tilbud, som er med
til at øge udgifterne med 0,5 mio.kr.

Af grafen herunder fremgår det, at den gennemsnitlige udgift pr. helårsforanstaltning er steget med 19.000 kr. i
forhold til udgangspunktet i februar, men er faldet i forhold til juni disponeringen, hvor den var på 25.000 kr.



I februar-disponeringen var den gennemsnitlige udgift pr borger på 360.000 kr. mod en september-disponering på
378.000 kr. En stigning der både skyldtes stigende takster og dyrere foranstaltninger. Som nævnt ved juni
disponeringen, viser grafen også, at de nye foranstaltninger er med til at trække gennemsnitsudgiften op, særligt i
sidste halvår, hvor området modtager en del borgere fra børn og unge området, og borgere udskrevet fra
psykiatriske afdelinger. Nogle få, men meget dyre tilbud, hvor opstartsdatoen er udsat, har dog rykket stigningen
hen til sidst på året.

Økonomi
Forventningen er på nuværende tidspunkt et merforbrug på 7,9 mio.kr. på det specialiserede voksenområde for
2020. Heri er indeholdt et overført merforbrug fra 2019 på 1,0 mio. kr.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget tager disponeringsregnskabet til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 100: Budget 2021 - 2024 - Fagudvalgene

00.30.00-G01-1-20

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Økonomiudvalget

Jævnfør den politisk besluttede budgetproces for 2021-24 skal fagudvalgene behandle Økonomiudvalgets
rammeudmelding og indstille fagudvalgets budget til Byrådets 1. behandling den 17. september.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget behandler de overordnede rammer for budgettet og det videre budgetarbejde på deres møde den
1. september 2020.

Økonomiudvalget tager på dette møde stilling til de respektive fagudvalgs økonomiske driftsrammer til det videre
budgetarbejde.

Udvalget skal behandle deres budget 2021-24 ud fra økonomiudvalgets rammeudmelding, som vil foreligge til
mødet.

For budgetmateriale henvises til Rebild Kommunes hjemmeside.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at fagudvalget over for Økonomiudvalget anbefaler, at fagudvalgets udmeldte driftsramme
godkendes og fremsendes til 1. behandling af budget 2021-24.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 1. september 2020, pkt. 218:

Et flertal (Venstre, Socialdemokratiet, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti) vedtog:

ØK konstaterer, at Rebild Kommune er udfordret af en stram serviceramme, der er 17 mio. lavere end
basisbudgettet.

Hvis dette skulle fordeles på fagudvalgene, ville det indebære rammebesparelser på
AMU = 210.000 kr.
BFU = 7.042.000 kr.
KFU = 620.000 kr.
SU = 5.540.000 kr.
TMU = 780.000 kr.
ØK = 2.800.000.

I den konkrete stillingtagen hertil afventes yderligere afklaring af de budgetmæssige muligheder.

Der planlægges efter en anlægsramme på 105 mio. kr.

Der anvendes statsgaranti for skatter, tilskud og udligning.

Rebild Kommune har ansøgt om tilskud til skattenedsættelse på op til 0,2%. Beslutning om skatteprocent afventer
svar fra ministeriet.
Der forudsættes fuld låneoptagelse i henhold til tilsagn fra ministeriet. Der er ikke modtaget tilsagn endnu.

Fagudvalgene skal finansiere eventuelle udfordringer og ønsker indenfor egen ramme i basisbudgettet.

Med baggrund i overstående udarbejdes et budgetforslag til Byrådets 1. behandling af Budget 2021-24 den 17.
september.

Det Konservative Folkeparti stemte imod, idet Det Konservative Folkeparti ønskede stillingtagen til overførsel af
merforbrug på 10 mio. på SUU.

Godkendt.



Beslutning fra Sundhedsudvalget, 1. september 2020, pkt. 86:

Sundhedsudvalget drøftede budgetsituationen på baggrund af Økonomiudvalgets udmeldte rammer.

Udvalget ønsker til kommende møde et oplæg fra forvaltningen til råderum indenfor Sundhedsudvalgets område.
Oplægget behandles på næste møde med henblik på at finde finansiering til udvalgets budgetudfordringer.

Sundhedsudvalget gør endvidere opmærksom på, at det ikke er muligt for udvalget at reducere tidligere års
overførte merforbrug på 10 mio. kr.

Indstilling:

Forvaltningen har udarbejdet oplæg til råderum indenfor udvalgets område. Oplægget er vedhæftet.

Forvaltningen indstiller, at udvalget drøfter oplægget og mulige prioriteringer.

Beslutning

Sundhedsudvalget videresender udfordringerne på i alt 2,05 mio. kr. samt driftstilskud til Frivilligcentret til
budgetforhandlingerne.

Et flertal i udvalget bestående af Konservative, Venstre og Socialdemokratiet peger på, at følgende kan indgå i et
råderum til finansiering af udfordringerne:

- Reduktion vikarforbrug Center Pleje og Omsorg 0,2 mio. kr.

- Reduktion kørsel sundhedsområdet 0,2 mio. kr

- Velfærdsinnovation Center Pleje og Omsorg 0,5 mio. kr., med tilføjelse af, hvorvidt en borger får en ydelse med
velfærdsteknologi, beror dels på en vurdering hos fagperson og i dialog med borgeren.

Tommy Degn forbeholdt sin stillingtagen

Bilag

Sundhedsudvalg sparekatalog 2021



Punkt 101: Budgettildeling ældrecentre

00.30.00-G00-1-20

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget

Sundhedsudvalget har efterspurgt en tildelingsmodel på ældrecentrene der tager højde for tomgang i udlejning.
Forvaltningen er kommet med et forslag til en justeret tildelingsmodel på ældrecentrene i Rebild Kommune, hvor
belægningsprocenten vil have indflydelse på ældrecentrenes budgettildeling. Forvaltningen har samtidigt undersøgt
tildelingen til demenspladser, og foreslår en højere tildeling til disse. Der er tale om justeringer af nuværende
tildelingsmodel, som ikke ændrer på den samlede budgetramme til ældrecentrene.

Sagsfremstilling
Den nuværende tildelingsmodel til ældrecentrene i Rebild Kommune er en fast budgetramme. Den faste
budgetramme består af en ramme til assisterende ledere/koordinatorer, kompensation til ældrecentre under
30/25/20 boliger, dag- og aktivitetscentre, Svinget, udvidet dagtilbud på Ådalscentret, klippekort og en fast ramme
pr. boligtype. Udgangspunktet for den nuværende budgetramme pr. boligtype er en forudsætning om en
belægningsprocent på 95%, er belægningsprocenten højere eller lavere justeres budgettet ikke.

Den justerede tildelingsmodel tager afsæt i en ny fordeling af den nuværende budgetramme pr. boligtype. Den nye
justerede tildelingsmodel indebærer, at der skal være en justering af ældrecentrenes budgetter på baggrund af den
aktuelle belægningsprocent. Ældrecentrene har faste udgifter til eksempelvis nattevagter, aftenvagter osv. som kan
gøre det vanskeligt at skære medarbejdertimer væk, så snart belægningsprocenten falder. Derfor er der i
tildelingsmodellen bibeholdt en andel af den faste budgetramme pr. bolig, således at alle somatiske boliger,
demensboliger og specialtilbudsboliger får en fast budgetramme på 175.000 kr. som ikke reguleres ved ændringer i
belægningsprocenten. Det resterende budgetbeløb som ældrecentrene tildeles er afhængigt af belægningen pr. dag
og hvilken boligtype det drejer sig om.
Alle aflastningsboliger reguleres heller ikke via belægningsprocenten og tildeles i stedet som en fast tildeling ud fra
en belægningsprocent på 100%.

Boligtypernes budgettyngde fremgår nedenfor, og ændringerne afspejler erfaringer fra andre kommuner, samt egne
tal og erfaringer. Det fremgår nedenfor hvad forskellen er pr. boligtype ud fra en forudsætning om 95%
belægningsprocent set over et helt år.

Det variable budget der er tilbage efter de 175.000 kr., er trukket fra pr. bolig fremgår i tabellen nedenfor. Dagen
efter en bolig bliver tom, vil det variable budget frafalde, omvendt tildeles der også budget den dag en borger
flytter ind. Det er samme vilkår som for de private leverandører.

Forskellen mellem den justerede tildelingsmodel og den nuværende tildelingsmodel ses også i forskellen mellem
demensboligerne og de alm. boliger, ligesom vi har valgt at opjustere budgettet til aflastningsboligerne. Dette sker
fordi vi har oplevet at forskellen i budget mellem de somatiske boliger og de demente borger der bor, på
demensboligerne har været for lille sammenholdt med forskellen i de timer der skal leveres.

Nedenfor fremgår oversigten over de budgetmæssige ændringer som den justerede tildelingsmodel kan medføre
hvis belægningsprocenten er på 95%. Én af de primære årsager til, at der samlet står at ældrecentrene tildeles 0,8
mio. kr. samlet mere end i dag, er at aflastningsboligerne afregnes med 100% belægningsprocent og ikke 95% som



før. Der er også en forventning om, at fordi der afregnes budget pr. dag for hver bolig der er belagt, vil
belægningsprocenten generelt forventes at være lavere end 95%. Derfor er der indlagt en buffer til at imødekomme
det. Omvendt vil tildelingsmodellen også imødekomme ældrecentre hvor belægningsprocenten er over 95%, her vil
ældrecentrene kunne få et højere budget end de kan i den nuværende tildelingsmodel.
Alle budgetændringer vil blive reguleret af en pulje til ældrecentrene fra myndighed i Pleje og Omsorg.
Budgetændringerne holdes derfor indenfor Pleje og Omsorg.

Falder belægningsprocenten under 95% vil budgettet som fjernes fra ældrecentrene blive samlet i en pulje, som
stadig tilhører ældrecentrene.
Den justerede tildelingsmodel vil kunne træde i kraft fra 1.1.2021.

Økonomi
Fordi ældrecentrenes budgetreguleringer foretages indenfor Pleje og Omsorg, kræver det ikke en budgetbevilling.
Hvis den justerede tildelingsmodel godkendes, vil det derfor ikke have nogle budgetmæssige konsekvenser for Pleje
og Omsorg som helhed. Ældrecentrenes budgetter vil samlet set kunne stige og falde, men modposten vil stadig
blive på området.

Indstilling
Forvaltningen indstiller,
- at Sundhedsudvalget godkender den justerede tildelingsmodel til ældrecentrene
- at den ændrede model tages i brug fra 1. januar 2021.

Beslutning

Godkendt.

Udvalget ønsker en evaluering af justeringen af tildelingsmodellen til dec. 2020.



Punkt 102: Status på Ungetilbuddets flytning til Rafns Allé

82.00.00-A00-1-20

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i Sundhedsudvalget

Orientering til Sundhedsudvalget om Ungetilbuddets flytning til kommunens ejendom på Rafns Allé 3 i Støvring

Sagsfremstilling
Baggrund

Der blev den 14. april 2020 truffet beslutning i Sundhedsudvalget om flytning af kommunens ungetilbud til
ejendommen Rafns Allé 3 i Støvring. Det blev samtidig besluttet at afholde et informationsmøde for naboerne på
Rafns Allé, med mulighed for at høre mere om den nye nabo og processen med klargøring af ejendommen og
udenomsarealerne.

Dialog og Samarbejde med Socialtilsyn Nord

Når et tilbud som Ungetilbuddet skal flytte, skal ændringen godkendes af Socialtilsyn Nord. Socialtilsyn Nord har i
den videre dialog påpeget, at Ungetilbuddet nu skal godkendes til § 107/76 i stedet for §85, da vi ikke må udleje
værelser direkte til de unge i kommunens egen ejendom. Derfor omfatter den nye godkendelse også en ændring af
ungetilbuddet til et § 107 / §76 tilbud. Dermed vil Ungetilbuddet blive en institution med brugerbetaling fra de unge
i stedet for et bosted med lejekontrakter som tidligere. Der sker ingen nævneværdig ændring i udgiften for de unge
- brugerbetalingen er på niveau med den husleje, de unge på nuværende tidspunkt betaler for deres værelse på
Kærvej.

I samme ansøgning til Socialtilsyn Nord er der ansøgt om oprettelse af de udslusningsboliger, der oprindeligt var
planlagt etableret i fase 2. At ansøgning om godkendelse af udslusningsboligerne indgår i samme ansøgning til
Socialstyrelsen skyldes, at ansøgning om etablering af udslusningsboligerne på et senere tidspunkt, vil medføre en
unødig ekstraomkostning for kommunen på cirka 10.000 kr. Ansøgningen til socialtilsyn nord omhandler dermed
både flytning til ny bolig samt ændring til § 107 / § 76 med oprettelse af tre udslusningsboliger. Vi er i god og
positiv dialog med Socialtilsyn Nord, og forventer en godkendelse i løbet af september måned.

De øvrige planer for fase 2 (faciliteter til overvåget samvær, mulighed for udlån af lokale til regionen samt lokale til
virtuel bostøtte) afventer, til vi er godt etableret med fase 1.

Bygningsmæssig status

Istandsættelse af Rafns Allé forløber planmæssigt, og afslutter fredag 25. september, gældende for alle indvendige
overflader (gulve, vægge og lofter) samt udskiftning af vinduer og døre i hele huset. Haven bliver gennemgået og
trimmet af gartnerne fra Driftsenheden. Ungetilbuddet Kærvej påbegynder indflytning i huset omkring den 1.
oktober 2020.

Efter vellykket licitation fredag 11. september opstarter tagudskiftning, efterisolering og udskiftning af
ventilationsanlæg uge 39/40 med planlagt afslutning uge 51, 2020. (samlet ca. 900.000 kr. fra fremrykkede
vedligeholdelsesopgaver) Fraflytning af Kærvej sker senest den 1. december 2020. Vi er i dialog med udlejer om
eventuel tidligere fraflytning. Der indhentes priser på istandsættelse af lejemålet i forbindelse med fraflytningen.

Nabomøde

Der blev afholdt informationsmøde for naboerne på Rafns Allé den 26. august 2020 med 11 deltagere. Det var et
positivt møde med god dialog, og her blev givet en åben invitation til naboerne om at komme på besøg i
Ungetilbuddet, når de unge er kommet godt på plads i de nye rammer.

De unge har set de nye rammer og udvalgt eget værelse - de glæder sig, og er spændte på at flytte ind på Rafns
Allé 3.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning



Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Rafns Alle - rumfordeling



Punkt 103: Ensomhed - undersøgelse og anbefalinger

29.00.00-P20-1-19

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget

Den 3. december 2019 besluttede Sundhedsudvalget i forbindelse med budgetudmøntningen, at forvaltningen
skulle arbejde videre med et oplæg om blandt andet ensomhed. Rebild Kommunes politik for omsorg og sundhed
har målsætningen om at sikre, at alle har mulighed for at være en del af et fællesskab i nærmiljøet med henblik på
at forebygge og afhjælpe ensomhed.

Med dette udgangspunkt har forvaltningen gennemført en undersøgelse af ensomhed blandt ældre i Rebild
Kommune. Resultaterne giver et indblik i de typer ensomhed, som borgerne oplever, samt hvilke barrierer, borgerne
oplever for at komme ud af ensomheden. På baggrund af undersøgelsen opstilles der i den vedlagte rapport en
række anbefalinger til, hvordan kommunen i samarbejde med frivillige organisationer kan skabe brobyggende
indsatser, der kan hjælpe borgere med i fællesskaber, hvis de oplever ensomhed.

Udvalget skal drøfte anbefalingerne, og hvordan kommunen sammen med frivillige foreninger kan samskabe
løsninger på de ældres ensomhedsproblematikker.

Sagsfremstilling

183 borgere over 65 år er blevet screenet for ensomhed i forbindelse med deres rehabiliteringsforløb, forebyggende
hjemmebesøg eller at de er bevilget et klippekort til valgfri ekstra hjemmeplejeydelser på grund af ensomhed. 25%
af borgerne oplever ensomhed. Der er 4 forhindringer for, at de ikke selv kan afhjælpe ensomheden:

Sorg/mistet ægtefælle – sorgen fylder for meget, og der er ikke længere en at følges med, eller en der sørger
for, at man kommer afsted.

Dårligt helbred – kan ikke komme afsted eller kan ikke være med i fællesskabet pga. helbredsproblemer så
som problemer med mobilitet, syn, hørelse

Manglende transportmuligheder – der findes relevante fællesskaber, men kan ikke komme derhen

Mangler hjælp til at komme i gang – vil gerne være mere social, men har behov for hjælp for at komme i
gang eller mangler modet til selv at gøre noget

Kommunen kan optimere opsporings- og screeningsindsatsen for at identificere de borgere, der oplever ensomhed.
Men undersøgelsen peger også på en række brobyggende indsatser, der på den ene eller anden måde kan håndtere
forhindringerne og hjælpe vedkommende ind i et fællesskab. Den mest effektive måde at afhjælpe ensomhed er
nemlig fællesskaber, hvor man får nogen at tale med og noget, der giver mening. Fællesskaberne findes allerede i
de mange tilbud, som udbydes af foreninger og frivillige organisationer. Udfordringen består i at få de ældre
inddraget i disse.

Bedre overblik og indblik i de frivillige aktiviteter, så det bliver lettere at finde (eller udvikle) aktiviteter, som
matcher borgerens ønsker, behov og interesser

Styrke af sociale kompetencer, arbejde med motivation og forhindringer individuelt og i grupper med henblik
på at ruste de ældre til at komme ud i et passende fællesskab

Håndtering af transportudfordringer, så flere får mulighed for at deltage i de fællesskaber, som netop matcher
deres interesser og behov. Fx samkørsel, nye kørselsmuligheder.

Hjælp til håndtering af barrierer ift. helbredet så som hjælp til toiletbesøg, hjælp ved dårlig hørelse osv.

Hjælpe i gang ved at få en at følges med.

Sikre god modtagelse, så der er nogen at snakke med, når man kommer som ny.

Undersøgelsen viser, at det er behov for forskellige og individuelt tilpassede brobyggende indsatser. Dette skyldes
både, at borgerne oplever forskellige typer af ensomhed, men også at barriererne er meget forskelligartede. Nogle
typer indsatser kan bedst varetages af kommunen, mens andre kan varetages bedst i frivillige foreninger eller i
samskabelse mellem de to.



Forvaltningen vurderer, at der kan være et potentiale i at omlægge nogle af kommunens nuværende aktiviteter til
forebyggelse af ensomhed, der er visiteret på individniveau, til brobyggende indsatser.

Indstilling
Forvaltningen indstiller,
- at Sundhedsudvalget drøfter anbefalingerne.
- at Sundhedsudvalget godkender, at forvaltningen inviterer Frivilligrådet, Ældrerådet og frivillige organisationer til
en temadag, hvor emnet er samskabelse om brobyggende indsatser.
- at Sundhedsudvalget på baggrund heraf afholder et dialogmøde med Frivilligråd og Ældreråd forud for evt.
beslutning om brobyggende indsatser

Beslutning
Indstillinger godkendt.

Bilag

Undersøgelse om ensomhed i Rebild Kommune_09092020_final



Punkt 104: Projekt med sundhedsapp'en LIVA

29.09.00-G01-3-20

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget

Sundhedscentret begyndte under corona-nedlukningen at anvende sundhedsapp’en LIVA, som giver mulighed for
virtuel kontakt mellem sundhedsvejledere og borgere med overvægt, livstilssygdomme eller kroniske sygdomme.
Forløb med app'en understøtter Rebild Kommunes "Politik for omsorg og sundhed", som indebærer, at kommunens
sikrer differentierede tilbud tilpasset borgerens behov. Det er forvaltningens vurdering, at afprøvningen har vist
gode resultater for borgerne, og at indsatsen derfor bør fortsætte.

Sundhedsudvalget skal træffe beslutning om, hvorvidt indsatsen skal fortsætte i 2021 og 2022 med finansiering fra
overførte uforbrugte midler fra 2018 og 2019.

Sagsfremstilling

LIVA’s fokusområde er kost, motion, livstilsændringer og mental sundhed. Et forskningsprojekt med LIVA i Region
Syddanmark har påvist, at både patienter med diabetes og prædiabetes får forbedret sundhedstilstand, og at
overvægtige taber sig i væsentligt højere grad end en kontrolgruppe, der i samme periode ikke brugte LIVA.

I Rebild Kommune var der 125 borgere, der opstartede under corona-nedlukningen. 81 af disse er fortsat i forløb.
Tilbuddet blev annonceret på Facebook og i Nordjyske. Forløbene starter ved at borgerne melder sig via app’en.
Herefter får de tilbudt en sundhedssamtale med en af kommunens sundhedsvejledere, der er kostvejledere,
fysioterapeuter og sygeplejersker.

83% af deltagerne har været tilfredse med forløbet og 76% har helt eller delvist opnået deres målsætninger.
Målsætningerne er individuelt fastsatte og handler om reduktion i overvægt eller øget aktivitetsniveau. Disse
ændringer forebygger og afhjælper hjertekar-lidelser og diabetes type 2, og betyder derfor, at borgerne får en
bedre livskvalitet og er mindre afhængige af ydelser fra kommunen.

60% af de tilmeldte er borgere, der ikke tidligere har haft kontakt til Sundhedscenteret. LIVA giver derfor en
mulighed for at arbejde forebyggende med borgere, som er på vej til at udvikle diabetes eller hjertesygdomme.
Dette er en målgruppe, som Sundhedscenteret traditionelt har haft svært ved at nå, fordi borgerne typisk først
kommer, når sygdommen er konstateret.

I 2021 og 2022 foreslår forvaltningen, at indsatsen fastholdes på samme niveau. Målsætningerne er
En kontinuerlig belægning på 85 deltagere i projektet
75% opnår de individuelt fastsatte målsætninger i forhold til at reducere overvægt og øge aktivitetsniveau

I 2021-2022 vil Sundhedscenteret anvende LIVA til at rekruttere nye borgere målgrupperne, så der kan blive sat
ind med forebyggende indsatser tidligere. LIVA vil også blive brugt til at fastholde og udsluse borgerne efter endt
træningsforløb, mestringskursus og kosttilbud.
Der ses særligt et potentiale i målrettede indsatser til mænd, tiltag på virksomheder og sundhedstilbud til
kommunens ansatte.

Projektet vil løbende blive monitoreret, og det vil blive evalueret i sommeren 2022 med henblik på beslutning om
eventuel fortsat finansiering af indsatsen.

Økonomi
Muligheden for at anvende LIVA til forløb under corona-nedlukningen var dels en gratis prøveperiode med app'en,
og dels, at der var personaleressourcer til rådighed, fordi alle holdaktiviteter var lukket ned. Indsatsen vil samlet
set koste 1,1 mio. kr. i 2021 og 2022, hvilket svarer til uforbrugte overførte midler fra 2018 og 2019 fra
sundhedsprojekterne.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget beslutter, at projektet fortsætter i 2021 og 2022 og finansieres af
overførte midler fra 2018 og 2019.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 105: Orientering om sundhedscafe i Ravnkilde

29.30.08-P35-4-19

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget

Et af Omsorgs- og sundhedspolitikkens temaer er: Vi fremmer sundheden. Under temaet beskrives, at Rebild
kommune vil sikre differentierede tilbud, tilpasset borgernes behov og være den sundeste kommune i Nordjylland.
Der skal arbejdes med øget synlighed og mere lighed i sundhed. På den baggrund har forvaltningen oprettet
tilbuddet "Sundhedscafe", målrettet borgere med særlige udfordringer. Formålet er at mindske ulighed i sundhed.
Der er tale om en ny måde, hvorpå de enkelte tilbud gives til målgruppen. Der vil senere ske evaluering af tilbuddet
med henblik på om erfaringerne giver grundlag for fortsættelse af tilbuddet.

Sagsfremstilling
Målgruppen for "Sundhedscafe" er borgere over 18 år, der har sociale og psykiske problemer i en grad, der gør, at
de lever socialt isoleret og har svært ved at tage imod hjælp fra det etablerede system. I mange tilfælde er der
også et misbrug, periodevis eller konstant. Målgruppens livsstil er medvirkende til, at de kan være i risiko for at
udvikle sygdomme som diabetes 2, KOL, overvægt i svær grad osv. Antagelsen er, at målgruppen kun i ringe grad
har kontakt med praktiserende læge eller andre sundhedsaktører. Målgruppens psykiske udfordringer har en
karakter, der gør det vanskeligt for dem selv at række ud og tage imod de eksisterende tilbud i kommunen. Også de
fysiske afstande spiller ind, da målgruppen ikke på egen hånd kan transportere sig.

Sundhedscafeen tilbyder:

Sundhedssamtale med udgangspunkt i borgeren behov og situation.
Mulighed for målinger: blodtryk, puls og lungefunktion
Screener for diabetes 2
Smagsprøver på sund mad
Mulighed for vejning og dialog
Fysiske test f.eks. balance mm.
Tuberkulosetest
Information om de muligheder, der er for hjælp til tandpleje, f.eks Omsorgstandpleje, Specialtandpleje og
Socialtandpleje
En samtale med en tandlæge

Det bemærkes, at Socialtandpleje er en ny ordning, målrettet netop denne gruppe borgere, indført ved lov primo
2020. Ordningen håndteres af den kommunale Tandpleje, ligesom Omsorgs- og Specialtandpleje.

Ydelserne gives af kommunens sygeplejersker, terapeuter, kostfagligmedarbejder og tandplejen.
Infektionsmedicinsk afdeling fra Aalborg Universitetshospital foretager tuberkulosetest.

Der vil være fokus på opfølgning f.eks. med egen læge i samarbejde med socialpsykiatrien eller henvisning til
konkrete indsatser i kommunalt regi. I forhold til de borgere, der vurderes at have behov for opfølgning hos egen
læge, sørger de kommunale sygeplejersker eller bostøtte for at tage kontakt til egen læge. Oplysningerne sendes
kun til andre aktører, hvis borgeren har givet samtykke hertil.

Sundhedscafeen planlægges afholdt første gang den 22. oktober kl. 12.30 – 15.30, på Ravnkilde Skole. Der er tale
om et lukket tilbud for kendte borgere. Rekruttering sker via socialpsykiatrien og plejen, der inviterer deres
målgruppe til den lukkede cafeen.

Et af udviklingsperspektiverne er at udvikle tilbuddet til at være en åben cafe for alle i målgruppen og i samarbejde
med Dyrenes Beskyttelse at tilbyde sundhedstjek af kæledyr. Ligeledes vil det blive overvejet om sundhedscafeen
skal afholdes andre steder end i Ravnkilde.

Sundhedscafeen evalueres med henblik på om erfaringerne giver anledning til en forsættelse af tilbuddet, og i givet
fald justeringer og videreudvikling.

Tilbuddet har været drøftet med de praktiserende læger i det Kommunale lægeudvalg. De ser positivt på initiativet.

Økonomi
Ingen ekstraudgifter. Udgifterne afholdes inden for forvaltningernes egne rammer, da der er tale om en ny måde at
organisere de enkelte tilbud til målgruppen på.



Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 106: Integrationspolitik - statusrapport 2020 og slutevaluering

00.01.10-P22-1-16

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume

Sagen afgøres i: Byrådet

Byrådet godkendte den 28. april 2016 "Integrationspolitik 2016-2020" og den 31. maj 2018 "Handlingsplan for
Integrationspolitikken 2018-2020". Der er gjort status på de konkrete handlinger og resultatmål, som er angivet i
handlingsplanen. Forvaltningen har foretaget en slutevaluering. Det indstilles, at statusrapporten tages til
efterretning og slutevalueringen godkendes, samt at der ikke udarbejdes en ny selvstændig integrationspolitik.
Sagen er sendt til politisk behandling i fagudvalgene på nær Udvalget for Teknik og Miljø.

Sagsfremstilling
Der var en markant stigning i nyankomne flygtninge til Rebild Kommune fra 2015, hvorfor det blev besluttet, at der
skulle laves en politik for området. Rebild Kommunes Integrationspolitik 2016 – 2020 beskriver de overordnede
rammer og det fælles grundlag for samarbejde og retning for integrationsindsatsen. Politikken er beskrevet i fire
temaer:

Modtagelse og bosætning
Børn og unge
Job og uddannelse
Seniorliv

Politikken er vedlagt som bilag.
Politikken er implementeret med "Handlingsplan for Integrationspolitikken 2016-2018" og senest med
"Handlingsplan for Integrationspolitikken 2018-2020", der er vedlagt som bilag. Handlingsplanen beskriver de
konkrete tiltag, der iværksættes for at sikre, at målene i politikken nås. Der er foretaget årlig status på de konkrete
handlinger og resultatmål, som er angivet i handlingsplanerne. Der er foretaget en midtvejsevaluering i 2018 og nu
en slutevaluering medio 2020.

Statusrapport 2020 - Handlingsplan for Integrationspolitikken 2018-2020
Rebild Kommune har modtaget 310 flygtninge og familiesammenførte i perioden 2015 til 2020, heraf 109 børn.
Antallet af nyankomne flygtninge og familiesammenførte er faldet markant siden Integrationspolitikken blev
vedtaget i 2016. Der kom flest flygtninge i 2016 (124) og færrest i 2019 (5). Tabeller med status og udvikling på
flygtningeområdet kan ses bagerst i "Statusrapport 2020 - Handlingsplan for Integrationspolitikken".
Statusrapporten er vedlagt som bilag.

Status på resultatmålene viser, at de fleste resultatmål er opfyldt med få undtagelser. Undtagelserne skyldes
primært, at enkelte indsatser og mål ikke blev relevant som forventet eller at resultatmålet ikke har været målbart.
Tilsvarende er gældende for handlingerne under politikkens fire temaer, hvor de fleste tiltag er implementeret.
Implementering af konkrete handlinger under temaet: ”Seniorliv” er kun foretaget i begrænset omfang, da der
endnu ikke har været et aktuelt behov.

Det er forvaltningens vurdering, at der har været arbejdet målrettet med indfrielse af politikkens mål for alle fire
temaer. Blandt andet er modtagelsen af flygtninge blevet systematiseret. Samarbejdet på tværs af centrene og
særligt med de frivillige er organiseret. Flere opnår selvforsørgelse, og for kvinderne er der fokus på, at flere opnår
tilknytning til arbejdsmarkedet. For børnene er der blandt andet sat fokus på sprogvurdering og -stimulering, hvor
der er en god progression i deres udvikling.

Slutevaluering - Implementering af Integrationspolitikken
Udvalgte frivillige på integrationsområdet og flygtninge er blevet interviewet. De giver en positiv tilbagemelding på,
at vi er lykkedes med Integrationspolitikken i Rebild Kommune. De fremhæver, at årsagen hertil er, at man blev
involveret og orienteret ved implementeringen af politikken, samt at samarbejdet har været organiseret og
struktureret, hvilket er vigtigt at fastholde. Desuden er tilbagemeldingen fra de frivillige, at integration ikke må
”glemmes” i nye tværgående politikker, her er der specielt fokus på kulturforståelsen.

Flygtningene fremhæver god relation og kontakt til kommunen, som en af årsagerne til, at vi er lykkedes med
Integrationspolitikken. Det gælder både generelt og på medarbejderniveau, hvilket er vigtigt, at vi fastholder. Der
må godt være mere fokus på at hjælpe familierne med, at børn og unge kommer i fritidsaktiviteter.

Erfaringer og anbefalinger
Forvaltningen har med udarbejdelsen og implementeringen af Integrationspolitikken fået en uundværlig
information, viden og erfaring, som kan bruges i det fremtidige arbejde på integrationsområdet. Desuden er der ved
evalueringen af politikken kommet anbefalinger til, hvad vi fortsat skal have fokus på – både vedrørende integration
og ved udarbejdelse af politikker generelt.



Slutevalueringen viser, at det giver stor værdi at inddrage og samarbejde med de frivillige på integrationsområdet.
Det er blandt andet gennem dette samarbejde, flygtninge kan få kontakt til frivillige og kontaktfamilier, hvor de
bliver tilbudt at deltage i forskellige tilbud og arrangementer i lokalsamfundene. Indsatsen derfra er med til at løfte
og understøtte integrationsindsatsen i Rebild Kommune. Vi fortsætter dette gode samarbejde og afholder faste
møder med frivillige gruppen.

En anden erfaring fra Integrationspolitikken er, at den har gavnet det faglige samarbejde på tværs af Rebild
Kommune som organisation. Samarbejdet blev styrket ved, at alle relevante centre sammen har deltaget i
udarbejdelsen og implementeringen af politikken. Dette samarbejde fastholder vi fremadrettet, så borgerne fortsat
oplever en samlet integrationsindsats for hele Rebild Kommune.

Slutevalueringen peger på vigtigheden af gensidig kulturforståelse. Dette perspektiv kan overvejes styrket i
fremtidigt arbejde med politikker og indsatser bredt i kommunen. Evalueringen indikerer således, at det er vigtigt,
at Rebild Kommune som udfører af en opgave men også som arbejdsplads, kan mestre forskellige kulturelle
baggrunde – både i mødet med borgeren og medarbejdere med anden baggrund end dansk.

Metoden fra Integrationspolitikken med at inddrage interessenter i udarbejdelsen af politikken og ved evalueringen
at spørge ”modtagerne og deltagerne” (borgere, frivillige m.fl.) af politikken, har kvalificeret hele processen og
udførelsen. Metoden anbefales, da det gør politikken nærværende og handlingsorienteret, og ”tvinger” os til at tage
bruger- / borgerperspektivet.

Desuden anbefales det, at man i processerne ved kommende tværgående politikker i Rebild Kommune medtager de
gode metode- og procesmæssige erfaringer fra Integrationspolitikken ved udarbejdelse, implementering og
evaluering af politikker. "Slutevaluering 2020 - Implementering af Integrationspolitikken" er vedlagt som bilag.

Ingen ny selvstændig integrationspolitik
Byrådet besluttede den 27. juni 2019, at der skal ske en forenkling af byrådets mange politikker. På den baggrund,
samt det markante fald i antallet af nyankomne og familiesammenførte i Rebild Kommune, anbefales det, at der
ikke udarbejdes en ny selvstændig integrationspolitik. I stedet indgår integrationspolitik i relevante tværgående
politikker, som udarbejdes fremadrettet i Rebild Kommune.

Økonomi
Ressourcemæssige og eventuelle udgifter til gennemførelse af de konkrete tiltag er blevet afholdt inden for
fagudvalgenes egne rammer.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udvalget over for Økonomiudvalg og byråd anbefaler:

At "Slutevaluering - Implementering af Integrationspolitikken" godkendes.
At tage "Statusrapport 2020 - Handlingsplan for Integrationspolitikken" til efterretning.
At integrationspolitik tænkes ind i de øvrige tværgående politikker fremadrettet, således at der ikke
udarbejdes en ny selvstændig integrationspolitik.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 22. september 2020, pkt. 73:

Indstilles godkendt.

Beslutning
Indstilles godkendt.

Bilag

Slutevaluering - Implementering af Integrationspolitikken_August 2020

Statusrapport 2020 - Handlingsplan for Integrationspolitikken 2018-2020_August 2020

Handlingsplan for Integrationspolitikken 2018-2020

Integrationspolitik for Rebild Kommune 2016-2020



Punkt 107: Orientering

00.01.00-A50-3-19

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
1. Status på ledige ældre- og plejeboliger (bilag)

2. Evaluering af mødet

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget tager orientering til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Status på ledige ældre- og plejebolig_14.09.2020
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